Ministério da Educação

Universidade Federal Rural de Pernambuco

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação do Programa de Educação Tutorial

ERRATA Nº 01

EDITAL INTERNO N
o
 31/2024 – PREG

SELEÇÃO DE PETIANOS(AS) BOLSISTAS E NÃO BOLSISTAS PARA

O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL PET ENCONTRO E

CONSTRUÇÃO DE SABERES EM AGROECOLOGIA – UFRPE/SEDE

A Pró-Reitora de Ensino de Graduação, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na

Portaria MEC N
o
 976 de 27 de julho de 2010, alterada pela Portaria MEC N

o
 343 de 24 de abril de

2013, e no Manual de Orientações Básicas do Programa de Educação Tutorial (2006), torna pública a

seleção e as condições de participação no processo seletivo para ingresso de estudantes de

graduação como bolsistas do PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL (MEC/SESu/SECAD) – PET

ENCONTRO E CONSTRUÇÃO DE SABERES EM AGROECOLOGIA da UFRPE/Sede.

1. ONDE SE LÊ:

6.1.A seleção será constituída das seguintes etapas:

I- Primeira Etapa (E1) - Análise do histórico escolar ou do parecer avaliativo (no caso dos

estudantes do 1º período) (eliminatória): os históricos serão avaliados para verificação da Média

de Conclusão – MC. A nota nesta fase será igual ao coeficiente de rendimento escolar do(a)

candidato(a) e terá peso 3,5. O(a) candidato(a) que tiver coeficiente inferior a 6,0 (seis) terá sua

inscrição indeferida.

LÊ-SE:

6.1.A seleção será constituída das seguintes etapas:

I- Primeira Etapa (E1) - Análise do histórico escolar ou do parecer avaliativo (no caso dos

estudantes do 1º período) (eliminatória): os históricos serão avaliados para verificação da Média

de Conclusão – MC. A nota nesta fase será igual ao coeficiente de rendimento escolar do(a)

candidato(a) e terá peso 3,0. O(a) candidato(a) que tiver coeficiente inferior a 6,0 (seis) terá sua

inscrição indeferida.

2. ONDE SE LÊ:

6.1.A seleção será constituída das seguintes etapas:

(...)

II- Segunda Etapa (E2) - Avaliação escrita: a avaliação será composta por duas partes: 1.

questões referentes ao Manual de Orientação Básica do PET, Portaria MEC No 976, de 27 de julho

de 2010, e Portaria No 343, de 24 de abril de 2013 (Parte I, valendo 70% da nota)*; e 2. redação de

tema da atualidade relacionado ao Grupo PET Encontro e Construção de Saberes em

Agroecologia (Parte II, valendo 30% da nota). A nota nesta fase será calculada pela média

aritmética das notas atribuídas, entre 0 (zero) e 10 (dez), pelos membros da Comissão de Seleção,

descritos em 6.1, e terá peso 3,5.

*Literatura obrigatória sobre o Programa de Educação

Tutorial:http://portal.mec.gov.br/pet/legislacaoehttp://portal.mec.gov.br/pet/manual-de-orientacoes

LÊ-SE:

II- Segunda Etapa (E2) - Carta de apresentação e intenções: a carta deverá ser escrita

endereçada ao grupo PET ENCONTRO E CONSTRUÇÃO DE SABERES EM

AGROECOLOGIA contando a trajetória do estudante e como a sua história se conecta com

temática do PET. A carta não deverá ultrapassar 2 laudas e deverá ser enviada para o email

(petagroecologia@ufrpe.br),  até o dia 10/12/2024 às 23:59, com o título do email “Carta de

intenções para o processo seletivo”.  A nota nesta fase será calculada pela média aritmética

das notas atribuídas, entre 0 (zero) e 10 (dez), por todos os membros da comissão de seleção,

e terá peso 3,0.

3. ONDE SE LÊ:

6.1.A seleção será constituída das seguintes etapas:

(...)

LÊ-SE:

http://portal.mec.gov.br/pet/legislacao
http://portal.mec.gov.br/pet/manual-de-orientacoes
mailto:petagroecologia@ufrpe.br

III - Terceira Etapa (E3) - Entrevista: a entrevista tem como finalidade observar o interesse do

candidato, a disponibilidade do tempo, a familiaridade com o programa PET e as atividades do

grupo, a experiência acadêmica e profissional, a compreensão de extensão e pesquisa, entre

outros. Os horários e o local da entrevista serão divulgados na página da PREG e/ou enviados para

o e-mail dos(as) candidatos(as). A nota nesta fase será calculada pela média aritmética das notas

atribuídas, entre 0 (zero) e 10 (dez), por todos os membros da comissão de seleção, e terá peso

4,0.

4. ONDE SE LÊ:

6.1.A seleção será constituída das seguintes etapas:

(...)

6.3.A média geral dos(as) candidatos(as) será aferida através da média ponderada das notas

obtidas em cada etapa da seleção, seguindo a fórmula abaixo descrita:

 E1 = primeira etapa; E2 = segunda etapa; E3 = terceira etapa

LÊ-SE:

6.1.A seleção será constituída das seguintes etapas:

(...)

6.3.A média geral dos(as) candidatos(as) será aferida através da média ponderada das notas

obtidas em cada etapa da seleção, seguindo a fórmula abaixo descrita:

𝑵𝒐𝒕𝒂 𝒅𝒆 𝒄𝒍𝒂𝒔𝒔𝒊𝒇𝒊𝒄𝒂çã𝒐 =
 𝐧𝐨𝐭𝐚 𝐄𝟏 ×  𝟑, 𝟎  +   𝐧𝐨𝐭𝐚 𝐄𝟐 ×  𝟑, 𝟎  +  𝐧𝐨𝐭𝐚 𝐄𝟑 ×  𝟒, 𝟎

𝟏𝟎

E1 = primeira etapa; E2 = segunda etapa; E3 = terceira etapa

5. ONDE SE LÊ:

7.CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS HORÁRIOS

Divulgação do edital 22/11/24

Período de inscrição 02 a 06/12/24

Divulgação das inscrições homologadas 09/12/24 Até as 12h

Prazo para recurso contra as inscrições

homologadas (por e-mail)

10/12/24 Até as 12h

Resultado final das inscrições homologadas 10/12/24 Até as 20h

Análise do histórico escolar, realização da

avaliação escrita e da entrevista* **

11/12/24 A partir das 8h (em local

previamente divulgado por e-mail

e/ou no site www.preg.ufrpe.br)

Divulgação do resultado preliminar 12/12/24 Até as 12h

Prazo para recurso contra o resultado

preliminar

13/12/24 Até as 12h

Divulgação do resultado final 13/12/24 Até as 20h

* As entrevistas acontecerão por ordem alfabética. Todos(as) os(as) candidatos(as) deverão

comparecer ao local informado com antecedência ao horário a ser divulgado. A a depender do

número de candidatos(as), a entrevista poderá se estender para a noite do dia 11/12/2024;

** O horário poderá ser alterado, respeitando o limite de 2h para mais, caso haja poucos

inscritos.

LÊ-SE:

7.CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS HORÁRIOS

Divulgação do edital 22/11/24

Período de inscrição 02 a 09/12/24  Até as 12h

Divulgação das inscrições homologadas 09/12/24 Até as 17h

Prazo para recurso contra as inscrições

homologadas (por e-mail)

10/12/24 Até as 17h

Resultado final das inscrições homologadas 10/12/24 A partir das 20h

Prazo para envio da carta de

apresentação e intenções (por email)  10/12/24 Até as 23h59

Análise do histórico escolar e realização

das entrevistas* **

11/12/24 A partir das 9h (em local

previamente divulgado por e-

mail e/ou no site

www.preg.ufrpe.br)

Divulgação do resultado preliminar 12/12/24 Até as 12h

Prazo para recurso contra o resultado

preliminar

12/12/24 A partir das 12h até as 12h do

dia 13/12/24

Divulgação do resultado final 13/12/24 A partir das 12h

Cadastro no SIGPET 13/12/24 A partir das 14h

* As entrevistas acontecerão por ordem alfabética. Todos(as) os(as) candidatos(as) deverão

comparecer ao local informado com antecedência ao horário a ser divulgado. A a depender do

número de candidatos(as), a entrevista poderá se estender para a noite do dia 11/12/2024;

** O horário poderá ser alterado, respeitando o limite de 2h para mais, caso haja poucos

inscritos.

Recife, 06 de dezembro de 2024.

ProfªDrª Herica Karina Cavalcanti de Lima

Presidente do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação da UFRPE

ProfªDrª Danielli Matias de Macedo Dantas

Pró-Reitora de Ensino de Graduação da UFRPE